
 
 

 

 

 

 

 

 

UNIDAD PAO I CP PAO II CP PAO III CP PAO IV CP 

BÁSICA 

Matemática 
aplicada 

3 

  Ofimática aplicada 
contable 

2 

Comunicación oral y 
escrita 

3 

  
Gestión social y 
responsabilidad 

ambiental 
3   

 

  
Metodología de la 

investigación 
3   

 

 

PROFESIONAL 

  
Matemática 
financiera 

2   Finanzas 3  

Contabilidad general 4 
Contabilidad de 

costos 
4 

Contabilidad 
gubernamental 

4   
 

 

  

Contabilidad de 
servicios e 

instituciones 
financieras 

4   

 

 

Legislación laboral 2   Contratación pública 2  

  Microeconomía 2 Macroeconomía 2  

Comercio exterior 3    

INTEGRACIÓN 
CURRICULAR 

    

Administración 
tributaria 

3   
 

    

  
 

    

Gestión presupuestaria 3 
  

 

 

TECNOLOGÍA SUPERIOR EN CONTABILIDAD Y ASESORÍA TRIBUTARIA 



 
 

 

 

 

INTEGRACIÓN 
CURRICULAR 

      Auditoría financiera 4  

      Plan de Titulación 4  

     

Prácticas de servicio 
Comunitario 

1 
  

 

     Prácticas laborales 2.5 Prácticas Pre-profesionales 2.5  

       Trabajo comunitario 0  

CRÉDITOS TOTALES  15  15  15  15  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO 
 

DISTRIBUCIÓN DE HORAS SEGÚN LOS COMPONENTES DE APRENDIZAJE DE CONTABILIDAD Y ASESORÍA TRIBUTARIA 

 
No. 

 
Asignatura 

 
PAO 

Unidad de 
organización 

curricular 

Aprendizaje 
en contacto 

con el 
docente 
(horas) 

 
Práctico 

experimental 

Aprendizaje 
autónomo 

(horas) 

 
Prácticas 

Preprofesionales 

Prácticas 
de 

servicio 

Unidad de 
Integración 
curricular 

 
Total 
horas 

 
Total 

créditos 

TOTAL 
HORAS 

PPP 

 
TOTAL 

CRÉDITOS 

1 
Comercio exterior 

I UNIDAD 
PROFESIONAL 

48 58 38 
   

144 3 
  

2 
Contabilidad General 

I UNIDAD 
PROFESIONAL 64 80 48 

   
192 4 

3 Matemática aplicada I UNIDAD BÁSICA 48 60 36    144 3 

4 Ofimática aplicada 
contable 

I 
UNIDAD BÁSICA 

32 45 19 
   

96 2 

5 Comunicación oral y 
escrita 

I 
UNIDAD BÁSICA 

48 50 46 
   

144 3 

TOTAL PERIODO ACADÉMICO 1 240 293 187 0 0 0 720 15 

6 Gestión empresarial y 
responsabilidad 

ambiental 

II  
UNIDAD BÁSICA 

 
48 

 
60 

 
36 

    
144 

 
3 

7 Contabilidad de 
costos 

II UNIDAD 
PROFESIONAL 

64 80 48 
   

192 4 

8 
Matemática financiera 

II UNIDAD 
PROFESIONAL 

32 43 21 
   

96 2 

9 
Legislación laboral 

II UNIDAD 
PROFESIONAL 

32 42 22 
   

96 2 

10 Contabilidad de 
servicios e 

instituciones 
financieras 

II 
UNIDAD 

PROFESIONAL 

 
64 

 
80 

 
48 

    
192 

 
4 

TOTAL PERIODO ACADÉMICO 2 240 305 175 0 0 0 720 15 

11 Microeconomía III 
UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 45 19 

   
96 2 

12 
Gestión 

presupuestaria 
III 

UNIDAD 
INTEGRACIÓN 
CURRICULAR 

 
48 

 
60 

 
36 

    
144 

 
3 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

13 
Metodología de la 

investigación 
III UNIDAD BÁSICA 48 70 26 

   
144 3 

  

14 
Administración 

tributaria 
III 

UNIDAD 
INTEGRACIÓN 
CURRICULAR 

 
48 

 
60 

 
36 

    
144 

 
3 

15 
Contabilidad 

gubernamental 
III 

UNIDAD 
PROFESIONAL 

64 54 74 
   

192 4 

Prácticas de servicio comunitario 
   

48 
    

48 1 

Prácticas laborales    120     120 2.5 

TOTAL PERIODO ACADÉMICO 3 240 289 191 168 0 0 720 15   

16 Macroeconomía IV 
UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 40 24 

   
96 2 

17 Finanzas IV 
UNIDAD 

PROFESIONAL 
48 58 38 

   
144 3 

18 
 

Auditoría Financiera IV 

UNIDAD 
INTEGRACIÓN 
CURRICULAR 

 
64 

 
90 

 
38 

    
192 

 
4 

19 Contratación pública IV 
UNIDAD 

PROFESIONAL 
32 45 19 

   
96 2 

20 
 

Plan de titulación IV 

UNIDAD 
INTEGRACIÓN 
CURRICULAR 

 
64 

 
40 

 
88 

    
192 

 
4 

Trabajo comunitario         0 0 

Prácticas Pre-profesionales    120     120 2.5 

TOTAL PERIODO ACADÉMICO 4 240 273 207 120 0 0 720 15 288 6 

TOTAL MALLA CURRICULAR  2880 60  

 

PRÁCTICAS DE SERVICIO COMUNITARIO  48  1 1 

 

 


