

TECNOLOGÍA SUPERIOR EN CONTABILIDAD Y ASESORÍA TRIBUTARIA

UNIDAD	PAO I	CP	PAO II	CP	PAO III	CP	PAO IV	CP
BÁSICA	Matemática aplicada	3						
	Ofimática aplicada contable	2						
	Comunicación oral y escrita	3						
			Gestión social y responsabilidad ambiental	3				
					Metodología de la investigación	3		
							Finanzas	3
			Matemática financiera	2				
PROFESIONAL	Contabilidad general	4	Contabilidad de costos	4	Contabilidad gubernamental	4		
			Contabilidad de servicios e instituciones financieras	4				
			Legislación laboral	2			Contratación pública	2
					Microeconomía	2	Macroeconomía	2
	Comercio exterior	3						
INTEGRACIÓN CURRICULAR					Administración tributaria	3		
					Gestión presupuestaria	3		

INTEGRACIÓN CURRICULAR

15

Auditoría financiera	4
Plan de Titulación	4
Prácticas de servicio Comunitario	1
Prácticas laborales	2.5
Prácticas Pre-profesionales	2.5
Trabajo comunitario	0
	15

CRÉDITOS TOTALES

15

15

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO

DISTRIBUCIÓN DE HORAS SEGÚN LOS COMPONENTES DE APRENDIZAJE DE CONTABILIDAD Y ASESORÍA TRIBUTARIA													
No.	Asignatura	PAO	Unidad de organización curricular	Aprendizaje en contacto con el docente (horas)	Práctico experimental	Aprendizaje autónomo (horas)	Prácticas Preprofesionales	Prácticas de servicio	Unidad de Integración curricular	Total horas	Total créditos	TOTAL HORAS PPP	TOTAL CRÉDITOS
1	Comercio exterior	I	UNIDAD PROFESIONAL	48	58	38				144	3		
2	Contabilidad General	I	UNIDAD PROFESIONAL	64	80	48				192	4		
3	Matemática aplicada	I	UNIDAD BÁSICA	48	60	36				144	3		
4	Ofimática aplicada contable	I	UNIDAD BÁSICA	32	45	19				96	2		
5	Comunicación oral y escrita	I	UNIDAD BÁSICA	48	50	46				144	3		
TOTAL PERÍODO ACADÉMICO 1				240	293	187	0	0	0	720	15		
6	Gestión empresarial y responsabilidad ambiental	II	UNIDAD BÁSICA	48	60	36				144	3		
7	Contabilidad de costos	II	UNIDAD PROFESIONAL	64	80	48				192	4		
8	Matemática financiera	II	UNIDAD PROFESIONAL	32	43	21				96	2		
9	Legislación laboral	II	UNIDAD PROFESIONAL	32	42	22				96	2		
10	Contabilidad de servicios e instituciones financieras	II	UNIDAD PROFESIONAL	64	80	48				192	4		
TOTAL PERÍODO ACADÉMICO 2				240	305	175	0	0	0	720	15		
11	Microeconomía	III	UNIDAD PROFESIONAL	32	45	19				96	2		
12	Gestión presupuestaria	III	UNIDAD INTEGRACIÓN CURRICULAR	48	60	36				144	3		

13	Metodología de la investigación	III	UNIDAD BÁSICA	48	70	26				144	3		
14	Administración tributaria	III	UNIDAD INTEGRACIÓN CURRICULAR	48	60	36				144	3		
15	Contabilidad gubernamental	III	UNIDAD PROFESIONAL	64	54	74				192	4		
Prácticas de servicio comunitario							48					48	1
Prácticas laborales							120					120	2.5
TOTAL PERÍODO ACADÉMICO 3				240	289	191	168	0	0	720	15		
16	Macroeconomía	IV	UNIDAD PROFESIONAL	32	40	24				96	2		
17	Finanzas	IV	UNIDAD PROFESIONAL	48	58	38				144	3		
18	Auditoría Financiera	IV	UNIDAD INTEGRACIÓN CURRICULAR	64	90	38				192	4		
19	Contratación pública	IV	UNIDAD PROFESIONAL	32	45	19				96	2		
20	Plan de titulación	IV	UNIDAD INTEGRACIÓN CURRICULAR	64	40	88				192	4		
Trabajo comunitario							48					0	0
Prácticas Pre-profesionales							120					120	2.5
TOTAL PERÍODO ACADÉMICO 4				240	273	207	120	0	0	720	15	288	6
TOTAL MALLA CURRICULAR										2880	60		

PRÁCTICAS DE SERVICIO COMUNITARIO

48

1 1